In allegandis quoque Argentei codicis locis oppidò quàm sumus copiosi, ut ex multâ citationum varietate Lector plenius deprehendat antiquam principis linguæ orthographiam in Verborum Nominumq; inflexionibus, atque eadem quoque operâ qualemcunque syntaxeos Gothicæ rationem observet. In enarrandis adhæc explicandisq; vocabulis Gothicis, ad quasdam cognatarum linguarum amoenitates quandoque deflecto, veluti hac ratione occursumus tædio quod obfaturare solet Lectorem nimiam Grammaticarum observationum copiâ fatigatum.

Im-

Immo & in etymologiarum indagatone persæpè amplector originationem, minus quidem probatam, sed morale quid ad communis vitæ usum comprehendentem: *Omnibus rebus, omnibusq; sermonibus*, inquit Seneca nat. quæst. II, 59. *aliquid salutare miscendum est*. Atque aded quoque ex hujus præcepti sententiâ apprimè hoc in loco salutare videtur, gravissima Principis oratoris verba opponere iis, qui ludibrio habent etymologias qualemcunque rudi Patrum nostrorum sæculo Sapientiam tribuentes: *O vitæ Philosophia dux, ô Virtutis indagatrix expultrixq; Vitiatorum, quid non modò nos, sed omnis vita hominum sinè te esse potuisset? Tu urbes peperisti. Tu dissipatos homines in societatem vitæ convocasti. Tu eos inter se, primò domiciliis, deinde conjugis, tum LITERARUM ET VOCUM COMMUNIONE junxisti. Tu inventrix Legum. Tu magistra Morum & Disciplinæ fuisti. Ad Te confugimus; à Te opem petimus; Tibi nos, ut antea magnâ ex parte, sic nunc penitus totòsq; tradimus. Est autem unus dies benè & ex præceptis tuis actus, peccanti immortalitati anteponendus. Cujus igitur potiùs opibus utamur, quàm tuis? quæ & Vita tranquillitatem largita nobis es, & terrorem Mortis sustulisti. At Philosophia quidem, tantùm abest ut perinde, ac de Hominum vitâ merita est, laudetur; ut à multis etiam vituperetur. Vituperare quisquam vitæ Parentem & hoc paricidio se inquinare audeat? & tam impiè ingratus esse, ut eam accuset, quam vereri deberet, etiamsi minùs percipere potuisset? Sed, ut opinor, hic error, & hæc indoctorum animis offusa caligo est, quod tam longè retrò respicere non possunt; nec eos, a QUIBUS VITA HOMINUM INSTRUTA PRIMO SIT, fuisse Philosophos arbitrantur. Hæc Cicero circa initium libri Quinti Tusculanarum quæstionum. Licet verò plurimas originationes videar ad fontes Græcos retulisse, non tamen hoc ita velim accipi, quasi potissimam linguæ suæ partem Patres nostri hauserint à Græcis; cùm veritati magis videatur consentaneum veterem Græcam Scythicamq; nec non ipsam quoque Gothicam ex veterem Scythicâ proveniente, à communi aliquâ origine promanasse, multiq; aded viri longè doctissimi illam potiùs ex hac, quàm hanc ex illâ desumptam censeant. Cæterùm his omissis, quæ benè longam, satis litigiosam, atque à proposito nostro alienissimam habent disputationem, reliquum est ut in gratiam studiosi Lectoris recenseam varia, quæ in hoc opere citantur, monumenta Anglofaxonica, Francica, Cimbrica, &c.*

ANGLOSAXONICA.

Ælfricus de Veteri ac Novo testamento, editus Londinii, Anno 1623, curâ & studio Guiljelmi Lislæi, qui & Anglicè transtulit. Ælfrici quoque Canones, Grammatica, Glossarium persæpè in hisce nostris Commentationibus advocantur ad partes; nos de singulis agemus suo loco in *Canones*, in *gl* sive *Glossarium*, & in *gr*, quo compendiosè *Grammaticam* denotamus.

Æquinoctium vernale, five de Primo die sæculi. Descripsi ex Ms Cottoniano; ipsum verò opusculum dividitur in Capita.

Albini vel Alcuini responsa ad interrogationes Sigewulphi presbyteri. Descripsi ex antiquo Hattonianæ bibliothecæ codice Ms. Latinum horum Responsorum exemplar habes Micropresbyterici paginâ 447.

Alvredus, Anglosaxonum rex inclytus, qui non minorem apud posteros ex reverentiâ Studiis exhibitâ quàm ex Regni administratione consecutus est famam, transtulit Bedæ historiam gentis Anglorum, Pastoralia magni Gregorii, Boëthium de Consolatione, Orosium, Soliloquia Augustini. Nos horum singula suo loco recenserebimus.

Apulejus de Herbis, Anglosaxonice. Videor mihi alicubi hoc Medicinale opusculum sub hoc nomine allegasse; alibi semper dicitur Herbarius. quod vide.

Archajonomia, i. e. Antiquissimæ leges regum Anglosaxonorum, prout olim ab iis latæ vulgatæq; sunt sermone tunc temporis vernaculo. Vide quæ nos infra dicimus in LL.

Augustini Soliloquia. Vide Soliloquia Augustini.

Basilii magni Regula monachica, versa Anglosaxonice. Opus imperfectum. Dividitur in Capita. Descripsi ex perantiquis Hattonianæ bibliothecæ membranæ. Latinum hujus Regulæ exemplar habes in Goldasti vet. scriptoribus Paræneticis, paginâ 181.

Bedæ Historia ecclesiastica gentis Anglorum, unâ cum Alvredi regis Anglosaxonice paraphrasi, edita est studio atque operâ Abrahami Wheloci. Cantabrigiæ, Anno 1643.

Boëthium de Consolatione Philosophiæ rex Alvredus transtulit paraphrasticè. Descripsi ex Bodlejanæ bibliothecæ codice manuscripto, ac postea contuli cum altero melioris notæ codice Cottoniano. Anglosaxonica paraphrasis non sequitur Latinum exemplar in libros & metra prosa; distinctum, sed totum opus in Capita & Capitum sectiones dividitur.

Canones Ælfrici ad Wulphinum episcopum. Inseruit eos Archaionomiæ suæ Anglosaxonicolatinæ Abr. Whelocus, paginâ 127.

Colloquium monachicum Anglosaxonice interlineatum. Depromptum ex Cottonianâ bibliothecâ.

Cottonianæ glossæ, vel Cottonianus euangeliorum codex interlineatus. Vide quæ dicimus in *Euangelicum codicem*.

Dialogi Gregorii magni jussu regis Alvredi translati sunt Anglosaxonice à Warfrido vel Wærefritho episcopo Wigornienfi. Horum dialogorum fragmenta quædam transcripsi ex mutilo quodam codice Hattoniano. Integram interim horum Dialogorum versionem puto in Cottonianâ bibliothecâ nec non alibi quoque extare.

Euangelicum codicem Anglosaxonicum Londinii olim excusum Anno M. D. LXXI.

nunc

nunc recudi curavit Tho: Mareschallus. Sunt & alii duo perantiqui codices Euangelici glossis interlinearibus illustrati, Cottonianus & Rushworthianus; quibus nos Cottonianarum Rushworthianarumq; glossarum nomen indimus, quotiescunque hujus illiusve Evangelistæ verba penitiùs excutienda putamus. Quemadmodum autem Cottonianarum glossarum appellatio manifestè satis præ se fert nobilem, quam adornant & in quâ asservantur, bibliothecam; ita Rushworthiano codici nomen indit possessor J. Rushworth, degens in illo Jurisconsultorum collegio quod vulgò Lincolnienfè hospitium vocant. De tribus hisce codicibus Euangelicis multa lectu dignissima habent eruditæ ejusdem Mareschalli observationes in Euangelia Anglofaxonica.

Fastorum Anglofaxonorum fragmentum; sæpiùs Martyrologium dixi; aliquando quoque (ac rectiùs fortassè) Menologium. Vide quæ dicimus in *Menologium*.
gl Ælfrici, est Glossarium in Cottonianâ Ælfrici grammaticâ manuscriptâ ipsi Grammaticæ sic adnexū, ut cuiuis liquere possit ipsum Ælfricum has glossas Grammaticæ suæ addidisse: & quemadmodum has glossas ex ipso Cottonianæ grammaticæ codice ms deprompsi, ita paginas apographi nostri, aliquid ex iis citaturus, ubiq; servavi.

gl R, est aliud copiosius ejusdem Ælfrici glossarium; quod ego tamen à prædicto Ælfrici glossario distinguendum putavi, additâ R literâ, veluti descriptum ex membranis Rubenianis. Ex hisce quoque glossis aliquid citaturus, observo paginas nostri apographi; quod etiam fecit Guilj. Somnerus, qui hoc ipsum Glossarium unâ cum Ælfrici grammaticâ Latinofaxonica Lexico suo Latinofaxonico subjunxit.

gr Ælfrici, mihi est Latinofaxonica illa Ælfrici grammatica, quam Guilj. Somnerus (ut jam nunc dixi) unâ cum Lexico suo Saxonicolatino & glossario R primus edidit Cantabrigiæ, Anno 1659.

Herbarius propriè dicitur Botanicus liber, i. e. Liber tradens quæcunque pertinent ad herbas. Hattonianâ itaque bibliothecâ suppeditante mihi antiquissimum codicem membranaceum, qui inscribebatur quidem *Liber medicinalis*, sed veluti ex professo tradebat nomina, virtutes, proprietatésq; herbarum, putavi peculiariore appellatione *Herbarii* nomen ei competere; ac magis etiam, posteaquam comperi opus hoc Anglofaxonicum quàm proximè exprimere Apulejum de Herbis, aliquoties à variis editum; propiùs tamen accedere ad insignem illum ac stupendæ antiquitatis codicem Apulejanum, quem habet instructissima propinqui mei Isaaci Vossii bibliotheca. Distinguitur hic liber in Capita & sectiones.

Hexaëmeron S. Basilii Anglofaxonice translatus descriptumq; ex antiquissimo Hattonianæ bibliothecæ codice, distinguitur in Capita.

Hymnarium interlineatum, i. e. Hymni & Cantica veteris ecclesiæ cum interlineari translatione Anglofaxonica. Descripsi ex bibliothecæ Cottonianæ gemino Codice manuscripto.

L. L. Inæ regis, Alvredi, Edoardi, Ethelstani, Edmundi, Edgari, Ethelredi, Canuti, &c. nobis sunt Leges regis Inæ, Alvredi, &c. Archajonomiam nempe, i. e.

per antiquas Anglosaxonorum regum leges à se translatas vulgavit olim Guilj. Lambardus; nobis tamen magis arridet antiqua versio quam habet Joh. Bromton: neque ipsi tantum sequimur illam, sed auctores quoque sumus omnibus genuina venerandæ antiquitatis monumenta diligentibus, veterem potius horrentis incultiq; sæculi versionem amplecti, quàm novitiis atque in speciem cultioribus temerè adhærere.

Lupi sermo ad Anglos, quando Dani maximè persecuti sunt eos; quod fuit anno Millelmo decimo quarto ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi. Descripsi hunc sermonem ex tribus mss inter se collatis; uno Cottoniano, altero Hattoniano, tertio Benedictino. Incidi quoque in quatuor alios ejusdem Lupi sermones, non in hoc tantum comparatos ut miseriam Danicæ depopulationis faciem auditoribus proponerent, sed ut simplicioribus prima Christianæ religionis dogmata inculcarent, & perditè malos (quod vulgare est omnium ferè Homiliarum thema) ad emendationem vitæ studiumq; virtutis traducerent. Omnes interim sermones Lupi in plures dividuntur sectiones.

Martyrologium aliquando dixi illud Menologii fragmentum, quod alibi quoque Fastos Anglosaxonicos nuncupavi. Vide quæ mox dicimus in *Menologium*.

Medicina ex quadrupedibus distinguitur in Capita & sectiones. Descripsi hoc opusculum ex eodem Hattonianæ bibliothecæ codice ms, ex quo exscriptus est iste Liber medicinalis quem propriè magis Herbarium dici posse judicamus.

Menologium propriè vocant Computū quo Sancti & Martyres referuntur ad certos cujusque mensis dies. Ex talis Menologii fragmento duplici, uno Cottoniano, altero Benedictino, excerpti non nulla quæ mihi maximè tunc temporis arridebant. Aliquando quidem in hoc Gothicarum glossarum opere Fastos Anglosaxonicos dixi, alibi verò Martyrologiū vocavi, sed commodiorem veriorémq; puto Menologii appellationem.

Nathanis Judæi legatio fabulosa, divisa in capita, & descripta ex antiquis publicæ Cantabrigiensis bibliothecæ membranis.

Nicodemi pseudo-euangelium, distinctum in capita, & descriptum ex publicæ Cantabrigiensis bibliothecæ codice manuscripto.

Orosium Anglosaxonice transtulit rex Alvedus. Hæc tamen versio, quam ex ms Cottoniano descripsi, Librorum capitumq; distinctionem habet multum diversam ab eâ quàm Orosii editio Latina sequitur.

Pastorale opus Gregorii magni, paraphrastice translatum à rege Alvedo, descripsi ex mutilo codice ms bibliothecæ Cottonianæ; contuli cum optimæ notæ codice Hattoniano, ac fœdas Cottoniani codicis lacunas ex eo supplevi. Hæc paraphrasis Anglosaxonica distinguitur in Capita & Capitum sectiones.

Peccatorum medicinam, in xv i capita distinctam, descripsi ex Cottonianæ bibliothecæ codice ms.

Proverbiorum Salomonis glossas interlineares descripsi ex ms bibliothecæ Cottonianæ, servato Capitum ordine.

Psalterium Anglofaxonice interlineatum edidit Joh. Spelmannus, Henrici filius. Londini, 1640. Subinde quoque allego & alterum Psalmodiarum Anglofaxonice interlineatorum codicem manuscriptum, notæ melioris, quem penes me nunc habeo ex bibliothecâ propinqui mei Isaaci Vossii.

Regula Benedicti paraphrasticè translata. Libellus est quantivis pretii, descriptus ex vetustissimo Cottonianæ bibliothecæ ms. Aliquando etiam cito Regulam Benedicti Anglofaxonice interlineatam, atque ex ejusdem bibliothecæ codice ms desumptam.

Scintillarius vel Liber scintillarum in Titulos digestus & Anglofaxonice interlineatus. Excerpti paucula quædam tantâ cum curâ glossata, ut non putem uspiam reperiri aliam aliquam interlineationem pari studio judiciôq; elaboratam.

Soliloquia Augustini, sive Flores ex D. Augustini Soliloquiorum libro selecti à rege Alvredo. Depromptum est opusculum hoc ex bibliothecâ Cottonianâ, distinguiturq; in Capita.

Somniorum diversitas, cum interpretamento Somniorum plus minus trecentorum. Descripti ex Cottonianæ bibliothecæ codice manuscripto.

FRANCICA.

Annonis archiepiscopi Colonensis vita rhythmicè ante quingentos plus minus annos conscripta. Martinus Opitius primus eam vulgavit, Dantisci, 1639.

Chartarum & instrumentorum veterum Alamannicorum Centuria, quam edidit Melchior Goldastus Alamannicarum antiquitatum Tomo II, parte 1.

Glossaria aliquot Francica (quorum pars major hætenus inedita) in unum veluti corpus congerentes ac Notis illustrantes, singulis eorum Nomina indidimus è tredecim primis Alphabeti elementis desumpta; quo promptius expeditiûsq; inter se discerni atque in Teutonicis nostris Commentationibus possent allegari. Et quoniam in toto Gothici glossarii opere passim occurrit jam nunc memorata Francicorû glossariorum denominatio citatiôq; breviter quoque hoc in loco totius operis Specimen Lectori exhibendum putavi. gl A nunc primùm ex bibliothecâ propinqui mei Vossii prodit. gl B similiter ex eadem bibliothecâ in lucem protrahitur. gl C cum Appendice ejusdem bibliothecæ exigua pars est. gl D cum Appendice inde quoque provenit. gl E itidem descripsimus ex membranâ ejusdem Vossii. gl F ex eadem penu librariâ deprompsimus. gl G est Ruodeperti magistri S. Galli epistola VII. Edidit eam Goldastus Alamannicarum antiquitatum Tomo II, parte 1. paginâ 88. gl H complectitur Hrabani Mauri, abbatis Fuldenfis, glossas Latinobarbaricas de Partibus humani corporis. Edidit eas Goldastus Alamannicarum antiquitatum Tomo II, parte 1. paginâ 9. gl J exponit Juristarum terminos metricè: invenitûr; in Gemmâ gemmarum Suollis editâ per Petrum Os de Bredâ. gl K exhibet nobis Keronis monachi glossas à Goldasto editas Alamannicarum antiquitatum Tomo II, parte 1. paginâ 94. gl L continet glossas ex perantiquâ psalmodiarum versione Theotifcâ